
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 5 del 2 febbraio 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 5 del 2 febbraio 2004 
 
REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 19 dicembre 2003 - Deliberazione N. 3734 - Area 
Generale di Coordinamento N. 20 Assistenza Sanitaria - Recepimento L.R. n. 2 dell’11/2/03. 
Integrazione e modifica D.G.R.C. n. 6262 del 20/12/2002 ad oggetto: “D.M. 8/6/2001 art. 1 comma c) 
- Morbo Celiaco compresa la variazione clinica della dermatite erpetiforme. Regolamentazione”. 

 
omissis 

PREMESSO che con DGRC 6262 del 20.12.02 avente per oggetto “DM 08.06.2001 art 1 comma c) Morbo 
celiaco compresa la variante della dermatite erpetiforme. Regolamentazione” si è provveduto ad 
identificare i Centri di riferimento regionale e a regolamentare le modalità di accertamento, 
certificazione del morbo celiaco e di erogazione degli alimenti senza glutine; 

CONSIDERATO che la L.R. n. 2 dell’11.2.2003 avente per oggetto “Intolleranze alimentari - 
ristorazione differenziata nella Pubblica Amministrazione - Istituzione Osservatorio Regionale” 

• all’art. 2 prevede che “le forme morbose o di intolleranza, di cui all’articolo 1 sono accertate dalle 
ASL competente per territorio attraverso i propri servizi o strutture pubbliche”; 

• all’art. 3 che “ai pazienti affetti dalle patologie di cui all’art. 1 è rilasciata dall’ASL competente 
una card quinquennale a valenza regionale, sulla quale, oltre alle generalità, è attestata la malattia e gli 
estremi dell’autorizzazione alla fornitura gratuita dei prodotti dietetici strettamente necessari”; 

RAVVISATA pertanto la necessità di modificare la regolamentazione regionale approvata con DGRC 
6262 in particolare prevedendo l’ampliamento dei Centri di riferimento con le strutture della ASL 
rispondenti ai requisiti previsti dalla normativa nonché la valenza del documento di credito rilasciato dalle 
AASSLL su tutto il territorio regionale; 

PRESO ATTO della nota n. 2003.0109996 del 16/4/03 dell’ACG Assistenza Sanitaria con la quale, per 
motivi d’urgenza e nelle more dell’approvazione del presente atto deliberativo, si dispone, come previsto 
nella citata legge regionale, che “il documento di credito è spendibile su tutto il territorio regionale; 

VISTA la nota n.2003.0023469 del 19.03.2003 dell’ACG Assistenza sanitaria con la quale si invitano i 
Direttori Generali delle AASSLL a individuare le UU.OO. idonee alla diagnosi del morbo celiaco compresa la 
variante della dermatite erpetiforme; 

PRESO ATTO dei riscontri pervenuti dalla ASL AV1, BN, NA1, NA3, NA4, NA 5, SA1, SA2, SA3 ed AA.OO. 
di AV e BN; 

PRESO ATTO della nota del 4.3.2003 dell’AUP Federico II con la quale si propone che le funzioni di 
Centro di Coordinamento Regionale vengano svolte dal Dipartimento di Pediatria per la celiachia del 
bambino e dal Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale e Gastroenterologia per la celiachia 
dell’adulto; 

SENTITE le Aziende sanitarie 

SENTITA l’Associazione Italiana Celiachia 

SENTITA Federfarma Regionale 

RITENUTO di dover provvedere alla modifica di che trattasi della DGRC 6262 del 20.12.2002 e della 
circolare applicativa avente per oggetto: “DM 8.06.01 art. 1 comma c) - Morbo celiaco compresa la 
variante della dermatite erpetiforme. Regolamentazione”, prevedendo l’ampliamento dei Centri di 
riferimento con le strutture delle AASSLL rispondenti ai requisiti previsti dalla normativa e la valenza 
regionale del documento di credito che “è spendibile su tutto il territorio regionale, presso le farmacie 
convenzionate che dovranno richiedere il pagamento della fattura direttamente alla ASL di provenienza 
dell’utente” 

RITENUTO inoltre di dover confermare quanto altro normato nella citata delibera; 

Propone e la Giunta a voto unanime 

DELIBERA 

Per quanto esposto in narrativa e che qui si intende integralmente riportato 

• Di provvedere alla modifica della DGRC 6262 del 20.12.02 e della circolare applicativa avente per 
oggetto “DM 8.06.01 art. 1 comma c) - Morbo celiaco compresa la variante della dermatite erpetiforme. 
Regolamentazione” prevedendo l’ampliamento dei Centri di riferimento con le strutture delle AASSLL e la 
valenza regionale del documento di credito che “è spendibile su tutto il territorio regionale presso le 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 5 del 2 febbraio 2004 2 / 2 

farmacie convenzionate che dovranno richiedere il pagamento della fattura direttamente alla ASL di 
provenienza dell’utente” 

• Di integrare i centri di riferimento regionale per il morbo celiaco compresa la variante della 
dermatite erpetiforme di cui all’art. 1 comma c), con le strutture delle AASSLL rispondenti ai requisiti 
previsti dalla normativa all’uopo identificate oltre le UU.OO. di Gastroenterologia e di Pediatria delle 
AA.OO. di rilevo nazionale e delle AA.UU.PP già, individuate - Allegato A che forma parte integrante del 
presente provvedimento; 

• Di individuare, quale Centro Regionale di Coordinamento, l’Università degli Studi di Napoli Federico 
II - Dipartimento di Pediatria per la celiachia del bambino e Dipartimento di Medicina Sperimentale 
Gastroenterologia per la celiachia dell’adulto; 

• Di confermare quanto altro normato nella DGRC 6262 del 20.12.02; 

• Di inviare al Settore Farmaceutico e al Settore Assistenza Sanitaria per quanto di competenza. 

• Di autorizzare la pubblicazione sul BURC. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Valiante 
 


